F L E B I L I S I N O] Athamatis, & Inonis duo filii, Learchus, & Melicerta ſuifile dicuntur. Ac Learchum quidem Athamas furore precepis interfecit, & in lebetem aque feruentis plenum

Kkk

coniecit: mater autem Ino ipsa quoque amētia & furore affecta, vel (ut alij volūt) metu perterrita, cum Melicerta ausugit, & in mare desilit: quā postea Dea facta, & Leucothea dicta est, eiūque filius Melicerta, Palamon appellatus. vide Homerum ὄδυσσ. & interpretates ad illū locum, Τὸν δὲ Κάρπα θυγάτηρ καλλίσθουσα Ιώνα Δευκοθέην. & Pindari interpr. ὄλυμπ. εἰδ. θ. ibi, λέρωπι δὲ τὴν θάλασσαν Μεσόκαρπον Νηρίον Αλίαν βίστον ἀφθίτον ιόν τετράθυμον οὐλού ἀμφὶ πεύον, id est, dicunt etiam in mari inter Nerei filias marinas vitam immortalem Inoni constitutam esse in perpetuum. & Euripidem in Medea, ubi chorus ait, Inonem duobus filiis necem attulisse.

P E R F ID V S I X I O N] cur Ixion dicatur perfidus, cūm ex aliis scriptoribus, tūm ex Pindari interprete περιεπιθέται, cognoscere licet, cuius hæc verba sunt, à nobis sic Latinè redita. Ixion sive Antiochus, sive Pisionis, sive Martis, sive Phlegyas filius (nam dissentiunt inter se auctores) Diam Deionei filiam duxit vxorem. Erat autem in more possum apud veteres, sponsarum patribus munera quædam dare, ut & Homerus indicat. Ηράπερ ἔργον βέβη δένει, πίεται δὲ ζάλι ἵπτεται Αἴγας σύστησι, id est, Primum centum boves dedit, deinde mille capras pollicitus est, & totidē oves. Deioneus igitur Ixionē, ut mos erat, alii sive virum munera poscebat. Ixion vero cūm ab illo crebro appellareretur, atque adeò vrgeretur, fossam faciendo curauit, cāmq; materia, quæ ignē facile, & subitō concipere posset, impleuit. quo facto, sacerū quasi ad epulas opiparas, & sumtuosas inuitauit. Ille autem infidularū, & fraudis ignarus, cūm ad eū locū, ubi fossa suberat, peruenisset: in eā iam inflammata incidit, & ita flammis consumptus est. Iam verò cūm Ixionē tanto scelere contaminatū nemo expiare vellet, cūmque eum omnes detestarentur, & cōtagionem afectū fugerent: cū ipse Dij denique illum aspernarentur, ab illōq; abhorrebat: solus Iupiter eius misertus, maculā ex illo sceleri conceptā delevit, eum vltro in celum sustulit, sibi contubernalem fecit. At Ixion neq; prioris benefici, neq; posterioris memor, ecce tibi nouū animo cōcipit facinus, nouūque flagitium aggreditur, & Iunonis amore incensus, rem cū ea habere meditatur. Iupiter autem hoc cognito, nubem, ut Iunoni similis esset specie quadam falsa cōformauit: qua visu exaserbit ille, & corpus cū ea commiscuit: ex qua immanem quemdam, & monstruosum virum procreauit, nomine Centaurum. Iupiter porrò manus, & pedes Ixionis rotæ arctissimis vinculis astrinxit: quam in perpetuū volubilem effecit, eique rotæ Ixion alligatus clamat, *benemeritus grauitas* est referendam.

I O . V A G A] idē vaga, quia Argo, à Mercurio, imperfecto, cui fuerat, postea quā à Ioue in vaccanam versā est, à Iunone custodienda tradita,

A vsque cōd vagata est, donec in Egyptum peruenit, cōst̄o à lunone immisso, qui affidū cam inflectaretur.

T R I S T I S O R E S T E S] nihil notius, nihil clariss Orestis furore, de quo vide Euripidis nobilissimam tragœdiām. Plato in Cratylō scribit Orestem nomine ipso τὸ θηρωδεῖς τὸ φύσεως, καὶ τὸ ἄρχειον, τὸ πρεπον, id est, feritatem, immanitatem, & montanam quandam naturam, declarare. vide annot. ad sat. 3. lib. 2.

S I Q U I D I N E X P E R T U M S C. C O M M.] si quam tragœdiām scribere cogitas, in qua personæ sint nouæ, neq; dum ab ullo poëta tractata, vide, ut tales sint vsque ad extreūm, quales statim ab initio abste producētā sunt. Servius profert hunc locū ad illum Virg. versum An. 6. *Principiū pīus. Enēas. &c. inexpertum, valet non expertū παρατητῶς, non tractatum, non spectatum. nam & M. Tull. expertam virtutem dixit patiēti significatione, orat. pro Corn. Balbo, his verbis. curis igitur audita virtus dubitationi locum non dare, huius pīfēns, experita, atque perfecta, obreūtorum voce laetetur?*

D I F F E R E N T I A P R O P R. C O M M. D I C.] cōmunia hoc loco appellat Horatius argumenta fabularū à nullo adhuc tractata: & ita, quæ cuius exposita sunt, & in medio quodāmodo posita, quasi vacua, & à nemine occupata, talia igitur argumēta difficile est abs te nūc primū occupata, & suscep̄ta, ita tractare, ut propriè tua iure dici possint.

C I L I A C U M C A R M E N] quod commune non est, sed Homeri proprium: est tamen publicum, ut mox dicemus.

D E D U C I S I N A C T Y S] in scenam producis, in tragœdiām confers: ex Iliade personas tragicas sumis, & tragœdiā componis. Plato lib. 10. de Rep. Homerum ηγεγαλας ηγεμονα, καὶ διδοναλον, id est, tragœdiā ducem, & magistrū nominat.

P V B L I C A M A T. P R I V.] ante quām hūc locum explicemus, quid inter sit inter publicū, & commune, videndū falluntur enim, qui hæc nihil inter se differe existimat. Publicū igitur dictum est, quas populi, & se populi, & verò nonnulli libri veteres hīc habent, *publica materies*, &c. vbi vulgati, *publica materies*, &c. ita publicū est, quod est totius populi, ut campus Martius, publicus est populi Rom. ager Campanus lege agraria lata, publicatus est: Regnum Cypri lege Clodia populi Romani publicū factū est: Fluminia omnia & portus, publica sunt: riparum quoq; vīsus publici est, sicut ipsius fluminis. Litorum quoque vīsus publici est, sicut & ipsius maris, prætor, cōsul, & ceteri magistratus, & Reges, sunt publicē personæ, nā torius populi personam sustinent. Publico opponitur priuatū, ut cūm dicimus, *ius publicum, ius priuatū*: *publica persona, priuata persona: iudicium publicum, iudicium priuatū: Rex, priuatus*. Horat. sat. 3. lib. 1. *priuatus que*

que magis viam te Rege beatus. & infrā fuit hac sapientia quondam Publica priuatis fecernere. Cicero pro Murena. *Odīs populus Rom. priuatam luxuriam: publicam magnificentiam diligat.* Idem in Rull. ad pop. *Si est priuatus ager Recensoricus, quid eum excipiā fin autem publicus, quae est ista aquitatis?* Commune duobus modis accipitur: vno modo communē appellamus, quod est duorum, aut plurium, ut paries communis, communis domus, ager communis, epifilia communis: atq; harum rerum cōmuniū causa, competit actio cōmuniū diuidendo: à quarum similitudine dicimus Martēs cōmuniū, mortem cōmuniū, vitam cōmuniū, & ira illud M. Tullij pro Rosc. Amer. *quid tam cōmune, quam spiritus vniuersi, terra mortuis, mare fluctuantibus, littus electus?* Altero modo cōmuniū dicimus, quæ à nemine sunt occupata, neq; posselli, & possunt fieri occupantis, ut aqua pīfēns, aer, littus maris, lapilli & gemme in littore mari, theatrum: quarum rerum causa non datur actio cōmuniū diuidendo apud iuris cōs. Opponitur autem cōmuniū proprio, ut Cic. pro Sylla. *Tempus agendi fuit mihi magis proprium, quam ceteris: doloris verò & periculi fuit illa causa communis, idem epist. ad Dol. libr. 9.* Quod me amas, id tibi cōmune est cum multis: quod tu ipse tam amandus es, tamque dulcis, tamque in omni genere iucundus, id est, proprium tuum. Accipienda pīrō hoc loco cōmuniū, quæ à nemine sunt occupata, id est, quæ nondum sunt à quoq; tractata, ut diximus. His igitur expositis, hunc locū sic explicamus, publica materies est, exempli causa, Ilias Homeri, est enim opus publicum, & totius populi factū, quamvis ad Homero inuentū, scriptum, & editum. Hæc igitur materia, tui iuris, tuīq; mancipi fieri poterit, si non hæreibis in circulo omnibus patente, & contemto, id est, si tuū auctorem, quem tibi proposuisti ad imitanū, nō sequēris ita religiose, ut nihil addas de tuo, nihil inuenias, nihil immures: trita quēdam & vulgata, & omnibus exposita, & facilia, & ēstebula, persequaris. Non circa autem scriptum offendī in omnibus libris manuscript. Quidam publicanā materiam dicūt esse argumentum aliis poētis intactū: quod (inquit) priuati iuris erit, si quis ita tractet, ut postea nemo vel idē scribere aust, vel melius posſit: quod conqueſetur si sententias adhibebit non vulgareis, neq; de medio sumtas. Ego quod publicā materiam, argumentum aliis intactū volunt esse, non probō: cetera nihil ferē ab iis, quæ scripsi; discrepant.

N E C V E R B U M V E R B O, &c.] id est, & si non studebis verbū è verbo exprimere, ut religiosus, & fidus interpret̄: si nō te præbebis ita sedulū, ac fidum interpret̄, ut ne paululum quidem à tuo auctore discedere audeas. monet igitur hoc loco Horat. ne eos, quos nobis proposuimus imitādos, aut e quibus argumentum scribendi petimus, ita sequamur, ut interpret̄, sed potius ut fontibus corū, iudicio, arbitriō, & ἀριθμον: δὲ χρήσιλον κύριον, ιδίας ὄντα μέρον: δὲ ποίημα πίτερον εἰς ἐπέρους, πίτερον εἰς οὐρανὸν ἀναφέρουσ, &c. id est, Est enim aliud quiddā, quod propriè nominatur cyclos: quod poēma alijs alii, nō nulli Homero acribūt. Ego auctores quosdam κυριακοὺς ab Homeri scholiaste video citari ἀλλαγὴν ἀλλαγὴν πολεμούσις, ή τοι κυριακοὺς, id est, historia est apud Polemonios, aut cyclicos.

F O R T Y N A M P R I A M I] Antimachum

Kkk ij

A hauiamus, hoc enim se consilio vīsum esse scribit M. Tull. & quidem iis ip̄is verbis, quæ modo vīsurauit, in Stoicis imitandis, & in quæstione de officiis. quod item se fecisse scribit in orationib; inter se contrariis Alschini, Demosthenis, que conuertendis, nec conuerti (inquit) ut interpret̄ sed ut orator, sententias iūdem, & earum formis, tanquam figuris, verbis ad nostram consuetudinem aptis: in quibus non verbum pro verbū necesse habui reddere, sed genus omnium verborum, vīmque seruāti, non enim ea me annumerare letori possum, sed tanquam appendere, hoc autem pīceptum ad elocutionem referendum est.

N E C D E S I L I E S I M I T. I N A R C T.] id est, & si te non coniicias in eas angustias, videlicet nīmīū longab eo, quem tibi propoſuisti ad imitandum, discedendo, vnde te explicare honestè non possis: vnde egredi vel turpe fit futurum, vel operis natura, ac ratio nō ferat. nam hæc cuiuscumq; operis lex est, ne quid inchoatum relinquatur.

R E F F E R R E] sic legendum: & ita habent duo om̄iū emendatissimi codices, geminatum autem est f. ut prima syllaba producatur: qualia sunt illa, retulit, subigit, repperit, &c. Ita autem loqui solemus referre pedem ex aliquo loco, non proferre. Cæsar libr. 1. de bello Gallico, tandem vulneribus defecit, & pedem referre, & quid mons suberat mille passuum, & se recipere cōpērunt. & libr. 10. epist. M. Tull. ad familiareis, Ser. Galba. *Cornu sinistro, quod erat infirmus, vbi Martia legionis due cohortes erant, & cohors pretoria, pedem referre cōpērunt.* [T. Liuius libr. xxxviii. Annalium. *Festī igitur corporibus, animisque retulere pedem.*]

S C R I P T O R C Y C L I C U S] poēta nescio quis epicus, circumforaneus, circulator, rhapsodus, qui solebat suū carmen in corona recitare. non nulli Antimachum significari putāt: de quo M. Tullius in Bruto, *Nec enim posset idem Demosthenes dicere, quod dixisse Antimachum, Clarium poētam, fērunt: qui, cūm conuocatis auditoribus legeret eis magnū illud, quod nouis, volumen suum, & eum legēnū om̄ines, præter Platōnem, reliquissent, legam (inquit) nīlominus. Plato enim mībi vīna inīstā est omnī. nō nulli, & iij quidem docti, poētam quēndam aūlium, qui scriptit κυριακούς, sēpē ab interpretibus*

D Græcis commemoratū, significari vīlunt, in quibus est M. A. Muretus. de hoc poēmate Philoponus in librum primum κυριακού. (ut vulgo citant) έτη δὲ χρήσιλον κύριον, ιδίας ὄντα μέρον: δὲ ποίημα πίτερον εἰς ἐπέρους, πίτερον εἰς οὐρανὸν ἀναφέρουσ, &c. id est, Est enim aliud quiddā, quod propriè nominatur cyclos: quod poēma alijs alii, nō nulli Homero acribūt. Ego auctores quosdam κυριακούς ab Homeri scholiaste video citari ἀλλαγὴν ἀλλαγὴν πολεμούσις, ή τοι κυριακούς, id est, historia est apud Polemonios, aut cyclicos.

non significari ab Horatio ex eo maximè intelligere licet, quod Antimachus bellū Thebanū scripsit: quod multis annis ante Troianū gestū est: hic autem quem reprehendit Horat. bellum Troianū: vt omittam, quod principiū poëmatis Antimachi hoc fuisse testatur Græci interpres. *Eiātētē xponθeo dīs μεράλοι θύαρσες.* Dicite Saturnij lous magni filiæ cuius verus longè alia sententia est, quam huius, quæ hoc loco de Græco expressum profert Hor. Simeon Bosius putabat, significari primū versum eiusdem Homeri ex parua Iliad. *Iλιον οὐδέδωλγο Δαρδανίου εἴνπελον,* sequitur *ης πέρι πολλὰ πάτον,* &c. Liber mihi hoc loco occasione & anam naeto, ex P. Ronfardi, viri clariss. poëti Regii, Franciade, poëmatæ Gallico, planè cū Iliade Homericæ, & Aeneide Virgiliana comparando, versus aliquot Gallicos decerpere, eōsq; ab Io. Aurato viro singulari doctrina ornato, poëta Regio, latinos factos, cōmētiorū meorū lectoribus legédos exponere, vt intelligent exeræ nationes, que & qualia ingenia efferaat nostra Gallia, & quācōpere apud nos florent bonę littorę, liberalēsq; doctrinæ. Primum autē ex-principio primi lib. paucos versus proferā, deinde Cassandre vaticinū, quod constat nonaginta citer veribus, ex eodem libro subiiciam, vt omnes mortales litteris exculti maiore in dies huius diuinī poëmatis legendi desiderio afficiantur, cūisque editionē vel à Rēge nostro Carolo nono, vel ab ipso Ronfardo precibus & votis omnibus flagitent. Sic igitur poëma suum orditur poëta nostre Ronfardus:

QVID TANTO DIGNUM. F. H. P. R. B.] tanto hiatu, nempe otis. ductum à tragœdis, qui interdum cū Agamemnonis, aut Atrei, & simillimum personarum parte agerent, vt grandi loquētores (si hoc nomine vti licet) viderētur, quā maximè hiabāt, cū sepe exilient vocem, minimeque tanto hiatu dignam, mitterent. sic apud Lucianū sepe usurpat illud *μέρα χεργώτες* de tragœdis, id est, magnum hiantes. Præterea magnitudo & granditas verborū, seu grādiloquentia, videtur otis hiatum postulare. Itaque per otis hiatum, grandiloquentiam intelligimus, quæ constat ferè ex ampullis verborum.

PARTVR. MONT. N A S C . & C.] prouerbium in gloriosos ostentatores, & eos, qui ma-

Musa tenuis summas Parnassi in vertice sedes,
Nunc adsis, orique fauens illabere nostro;
Dum memoro prima ductus ab origine reges
Franconis: qui Trojana fatus Hettore quondam
Astyanax, patria sed dictus ab amne Camandrus.
Huius Trojanae tu dic mihi Musa labores,
Præliaque: inuita quoties Iunone, & iniquo
Neptuno terra, pelagoque pericula vicit,
Ante Parisiace quam menia condere urbis:
At tu Rex animo, dignusq; in carmina virio
C. AROLLE datur vestros opus hoc mihi surgit honores
Argumentum ingens, mea ne megatur in alto
Cymba, cauestantus quo nunc vaga fertur in undas.